7 G. Brito
Philip. lib. 8

Qui facti Egidij comes, Tolosq; vocatur,
 Amisisse videt vrbes et castra, quot annus
 Fertur habere dies: tot villas ille celebris
 Nominis & fama, * Francorum à Rege ^{* feco d'auer}
 tenebat.

Huius Raimundi exitus, nihilò
 vita fœlicior fuit, repentino namq;
 interitu è viuis exemptus est, ca-
 ruitq; supremi diei celebritate, &
 honore sepulturæ, quæ Catholi-
 cis exhiberi solet, quamquidem fi-
 lius eiº patri cognominis a summis
 Pontificibus, nullis vnquam pre-
 cibº impetrare & obtinere potuit.
 Id testatur auctor chronici * Si-
 monis Comititis in hæc verba. In
 mense Augusti moritur Raimundus senior
 Comes Tolosanus, morte præuentus subita,
 quia non potuit quidquam loqui, et super-
 uenientibus fratribus hospitalis S. Ioannis
 Tolosæ, corpº ipsius ad eorum domum por-
 tatum fuit, sed non est traditum sepulturæ,
 erat enim graui uniculo anathematis in-

.. 1508
 chronicon
 vetustis ty-
 pis excu-
 sum est, nec
 in eo edi-
 tionis annº
 designatur
 huicq; præ-
 fere titulus.
 Præclara
 Francorum

facinora nodatus: & usque in hodiernum diem,
Et c. nō im- tenetur sicut conspicitur in sepultum: cuius
pingre ge- filius Raimundus, ultimus Comes Tolo-
sta ab illu- sanus, processu temporis, postquam obti-
stris prin- nuerat pacem Ecclesie et Regis Francie,
cipe, mon- productis testibus apud sedem Apost. super
is que for- probanda, quod signa pœnitentiæ ha-
is comite. buisset, nullo modo quod sepeliretur potuit
 obtinere. Cæterum huius nostræ hi-
 storiæ auctor satis suam professio-
 nem indicat, quod nimirum mo-
 nachus fuerit in cœnobio • Vallif-
 Sarnensis, non longè à castello
 Montis fortis Almarici dissito, à
 quo quidem castello, petitum no-
 men gerebat memoratus Simon,
 ut pote Comes huius loci, qui
 * *Môt-fort* * Almarici nomen retinet, nobi-
L'amaury. lissimæ monfortiæ familiæ primi-
 genij auctoris. Si verò errata, aut
 lacunæ in hac editione occurrant,
 memineris Lector, nos duob⁹ tan-
 tum exemplaribus manu exaratis

admodum mutilis & mancis vfos
fuisse: quorum alterum & quidem
emendatius, descriptū fuisse vide-
tur, in opulentissimo puellari prio-
ratu * Pruliano instituti D. Do-
minici, in Carcassonensi Diœcesi:
aliud verò, bibliotheca insignis
Ecclesiæ Tricassinæ nobis sup-
peditavit. Vale Lector, & æqui
bonique consule. Tricassibus è
musæo nostro, Cal. Ianuarij,
an. 1615.

* Prieure
de Trouille.

N. CAMVZATIVS Tricassinus.

EXCERPTA EX AVTHO-
RIBVS QVI DE ALBIGEN-
sibus obiter scripserunt.

*Ex Roberto in chronico Antisiodorensi
ad an. 1198. Trevis an. 1608. edito.*

DE hæresi populicana omnium hæ-
reseon feculentissima, quæ viru-
lentas radices suas late quidem
sed latenter, hoc tempore propagarat

B ij

multi ad fidem cōuersi sunt, eorumque confessione plures ex eadem hæreſi sunt detecti. Inter eos Hæreſiarcha Terricus magnus diaboli laqueus qui apud Corbiniacum in ſpecu ſubterraneo diu latuerat, pluresque ſubuertērat, tunc productus ē latebris, & conuict⁹, incenſus eſt. Apud urbem quoque Niuernis Abbas S. Martini & Decanus maioris Eccleſiæ de hoc peſtilentiſſimo errore notati, Epiſcoporum ſiſtuntur concilio Senoniſ conuocato, ibique Abbas deponitur. Decan⁹ ſuſpēditur, & ſic ad Sedem Apoſtolicam deſtinantur. Apud vicum quoque qui dicitur Charitas, quidam viri prædiuites hæreſi prædictæ notabiles, cum ſe abſentāſſent die quo citati fuerant vt ab hac infamia ſe purgarent, ab Eccleſia ſunt præciſi, & expoſiti publicæ poteſtati.

*EX HV GONE IN APPEN-
dice eiſdem chronici ad an. 1207.*

PER idem tempus Bulgatorum hæreſis execranda, errorum omnium ſex extrema multis ſerpebat in locis tanto nocentius quanto latentius: ſed inuauerat maxime in terra Comitum Tolofani & principum vicinorum, vbi dum

suum publice profitentur errorem, primatum & iudicium romanæ Ecclesiæ spernunt & communionem Christianorum sub ea positorum declinant, dicentes nullum sub ea vel in ipsius fide posse saluari, omnesque fidei articulos aut denegant aut peruertunt, omnem omnino religionem & cultum & gradum pietatemque Ecclesiæ Catholicæ blasphemantes, damnantes omne genus hominū præter se solos, suorumque conuenticula Catholicam Ecclesiam iactitantes. Quocirca de concilio Domini Papæ, Cisterciensis abbas alijque abbates circiter 13. delegantur, eiusdemque ordinis viri probabiles omnes & sapientia & facundia perinstructi, parati ad satisfactionem omni poscenti rationem de fide, & pro fide etiam animas ponere non verentes. Egressi igitur de Cistercio mense martio numero circiter 30. per ararim labuntur in Rodanum modicis expensis, equitaturis nullis, vt per omnia viros euangelicos se probarēt. Ingressi denique quò tendebant, bini vel terni ab inuicem diuisi, partes illas perambulant & hostes fidei, sanæ doctrinæ spiculis appetentes, vix in multis millibus vaucos inueniunt

rectæ fidei professores. Alij verò quorum numerus infinitus sic suo pertinaciter inherēbant errori, vt nullis veridicis acquiescerent documentis: sed tanquam aspides obsurdescerent ad voces incantantium sapienter, ne mentes dimerfas tenebris, penetraret auditio veritatis. Per tres itaque menses, vr-
bib⁹, villis & opidis multo labore peragratis, multisque periculis & insidijs appetiti, paucos reuocant, paucos fideles repertos de fide certius instruunt, & confirmant. Affuit & cum eis quidam Episcopus Oxomēsis ciuitatis Hispaniæ vir mitissimus ac disertus, qui & ipse lucrandis animabus inuigilans & circumcūmque perambulans, de re ditibus suis cibariorum emerat copiam, & per loca plurima posuerat, & prædicatoribus verbi Dei largiter exponebat.

EX CAESARIO HEISTERBA.

cenſi in opere dialogistico lib. 5 cap. 21

Temporibus Innocentij Papæ prædecessoris huius, qui nūc papatum tenet Honorij, durāte adhuc schismate, quod erat inter Philippum & Ottonem reges Romanorum, diaboli inuidia hæreses Albigenſiū ceperūt pullulare, vel

vt verius dicam, maturefcere. Cuius vires erant tam validæ, vt omne triticum fidei gentis illius, verfum videretur in lolium erroris. Miffi funt Abbates noſtri ordinis cum quibusdam Epifcopis, qui zizania raſtro catholicæ prædicationis eradicarent: ſed obſiſtente homine inimico, qui illa ſeminauerat, modicum ibi profecerunt. **A P O L O N I V S:** Quis fuit error illorum? **C Æ S A R I V S:** Quædam hærefiarchæ eorum collegerant pūcta ex dogmate Manichæi, quædam ex erroribus, quæ in Periarchon ſcripſiſſe fertur Origenes, plurima etiam, quæ de ſuo corde finxerant adijcientes: Duo credunt cum Manichæo principia, Deum bonum & Deum malum, id eſt, diabolū, quem dicūt omnia creare corpora, ſicut Deum bonum animas. **A P O L O N I V S:** Moyſes & corpora & animas confirmat Deum creaffe dicens, Formauit Deus hominem, id eſt, corpus, de limo terræ, & inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vitæ, id eſt, animam. **C Æ S A R I V S:** Si Moyſen & Prophetas reciperent, hæretici non eſſent. Corporum reſurrectionem negāt, quicquid beneficij mortuis à viujs impeditur irridet, ire ad eccle-

fias, vel in eis orare, nihil dicunt prodesse. In his deteriores sunt Iudæis & paganis, quia illa credunt. Baptismum abiecerunt: sacramentum corporis & sanguinis Christi blasphemant. **A P O L O N I V S**: Vt quid tantas à fidelibus persecutiones sustinent, si nihil ex hoc in futuro retributionis expectant? **C Æ S A R I V S**: Gloriam spiritus dicunt se expectare. Quidam supradictorum Abbatum monachus, cernens quendam militem in equo sedentem, loqui cum aratore suo, hæreticum illum estimans, sicut fuit, propius accedens ait, Dicite mihi, probe vir, cuius est ager iste? respondente illo, meus est, subiecit: Et quid de fructu illius facitis? Ego, inquit, & familia mea de eo viuimus, aliquid etiam erogopauperib⁹. Dicente monacho, quid boni speratis de elemosyna illa? Respondit miles hoc verbum, Vt spiritus meus gloriosè pergat post mortem. Tūc monachus, quò pergeret? Ait miles, secundū meritum suum: Si bene vixit, & hoc apud Deū meruit, exiens de corpore meo, intrabit corpus alicuius futuri principis, siue regis, siue alterius cuius libet illustris personæ, in quo delicietur. Si autem malè, corpus

intrabit miseri pauperisque, in quo tribuletur. Creditit stultus, sicut & cæteri Albienses, quod anima secundum meritum per diuersa transeat corpora, etiam animalium, atque serpentium. **A P O L L O N I V S**: Fœda hæresis. **C Æ S A R I V S**: In tantum Albiensium error inualuit, vt breui interuallo temporis, infecerit vsque ad mille ciuitates, & si non fuisset gladijs fidelium repressus, puto quod totam Europam corrupisset.

*EX MATHAEO PARIS IN
hist. Angl. sub an. 1213, in Ioan. rege.*

Circa dies istos, hæreticorum prauitas, qui Albigenes appellantur, in VVasconia, Arumpnia, & Albegesio, in partibus Tolofanis, & Arragonum regno adeò inualuit, vt iam non in occulto, sicut alibi, nequitiam suam exercerent, sed errorem suum publicè proponentes, ad consensum suum simplices attraherent & infirmos. Dicuntur autem Albigenes ab Alba ciuitate, vbi error ille dicitur sumpsisse exordium. Cùmque tandem illorum peruersitas adeò diuinam contempsit seueritatem, vt videntibus Episcopis & presbiteris, libros euangeliorum in sentinas proj-

C

cerent, & calices cum vasis sacris in defectum corporis & sanguinis Christi, enormiter dehonestarent, Papa Innocentius, his auditis, non mediocriter condoluit. Qui missis prædicatoribus ad omnes regiones Occidentis, principibus, alijsq; populis Christianis in suorum remissionem peccatorum iniunxit, vt se cruce signarent ad hanc pestem extirpandam, atque tantis cladibus se opponentes, viribus & armis tuerentur populum Christianum. Addidit etiam autoritate sedis Apostolicæ, vt quicumq; ad expugnandum eos, laborem sibi iniunctum susceperint, sicut illi qui sepulchrum Domini visitant, tam in rebus quam in personis, ab omni hostium incurusione manerent securi. Ad hanc autem prædicationem tanta Cruce signatorum multitudo conuenit, quanta non creditur in nostro climate aliquando conuenisse.

EX NAVCLERO TOM. 2.

Chronolog. gener. 41. ad an. 1212.

PER hos dies in Narbonensi prouincia, quam vulgo Linguam Occitanam appellitant, Christianæ puritatis permulti contemptores, ex Albi-

gesio primã suã doctrinæ & iniquitatis
 instructionem recipientes apparuerũt,
 quorum tamen dogma nemo ad hunc
 diem notus * scriptor reliquit. Et cum
 hæreticos eos vocent, atque ob eam
 culpam exterminatos esse autores tra-
 dant, genus tamen hæreseos prætereũt.
 puto eos, quoad coniectura assequi
 possum, arcanam pestem secutos, fœdis
 quòque amoribus & masculinis concu-
 bitibus indulgisse, ideòque legitimas
 nuptias & carnis esum damnasse. Diffu-
 sum id virus cùm totam ferme regio-
 nem inquinasset, Romanus pontifex
 Innocentius 3 misso Gallone Cardinali
 ad Philippum Franciæ regem legato,
 monet in hæreticos arma sumere, pec-
 catorum remissionem his qui insigne
 crucis ad bellum susciperent, promit-
 tens. Legati oratione admodum arden-
 ti permotus rex, permittit suos arma ca-
 pere, & in Albigenses proficisci. fuisse
 in exercitu episcopos multos & pro-
 ceros multos referunt, atque in primis
 Eudonem Burgundiæ ducem, Henricum
 Niuernensem, Petrum Senonum
 archipræsulem, Reginaldum Rothoma-
 gensem, Robertum Baiocensem, Iordanum
 Lexouiensẽ, & reginaldum Car-

* *At Nau-
 clerè, impia
 et môstruo-
 sa eorũ dog-
 mata satis
 produit au-
 ctore Ger-
 mani, quos
 in biblio-
 thecis vi-
 dere sibi
 licuit.*

notensem. Igitur mouētes Franci, Biteres primum obsident expugnantque, occisis qui in ea erant multis hæreticorum millibus. Quo periculo territi reliqui regionis incolæ, ad Carcaffonem munitissimam urbem confugerunt, in quam à nostris circumsepti, inde abire nudi omnino compelluntur, vt qui pudendis membris per summum nefas abusi fuerant, ea ad ignominiam videntur exhiberent. Eliminata fœdissimæ gentis turpitudine, Franci cupidi sua quoque loca reuifere, reliquo exercitui Simonem de Monte-forti, hominem nobilem ac strenuum nec minus religiosum præficiunt, quum ad hoc negocium subeundum & Innocentius pontifex summus eundem vnà cum Lupoldo Austriae duce subordinasset. Is igitur belli cura mox suscepta, non segniter superstites persecutus est, comitante eum Dominico viro Hispano, quo auctore Prædicatorum ordo initium suscepit. Itaque arces per eam terram expugnauit, hæreticis interemptis. habuit autem obscœna Albigesiorum turpitudine defensores, Petrum Aragonum regem, Sancti quoque Egidij comitem, & Fuxi principem, qui eductis ingenti-

bus copijs, Simonem apud Murellum arcem obsederunt, qui tametsi raros armatos secum in præsidio haberet, nihil tamen desperans. re diuina à Sacerdote facta, postquam se in primis atque suos sacramento cōfessionis purgasset, eruptionem subitò facit, regem Aragonum & 18 millia hostium interemit, cum ipse octo tantum ex suo præsidio amisset. credi merito potest, Deum pro sua religione comitem rectè pugnantem, adiuuisse.

EXPAP. MASSONO LIB.

3. hist. Franc. in Philip. Aug.

Mllo Innocentij legatus in Galliam venit, rogatum vt Rex aduersus Albigenes bellum gereret. Albiga est ciuitas Cadurcorum ad auriferum Tarnem posita, à qua Albigenes dicebantur, qui sectam Catholicæ contrariam laudabant. Philippus respondit se quidem id munus minimè suscepturum, neque Ludouicum filium propter Othonis Cæsaris ac Ioannis Regis aduersus eos coniurationem: permissurum tamen proceribus subditisque suis ad id bellum, si vellent. proficisci. Sectæ originem paulò altius repetam. Ludouico 7. Rege Petrus cognomine Brusius in Septimania & finitimis Volcarum populis, docebat templa dirui, cruces deiici oportere: in Eucharistia verum Christi corpus non esse:

præces ad Deum pro mortuis frustra fieri. hæc
& alia cum docuisset, comprehensus atque igni
crematus est apud Ægidij oppidum Volcarum.
Brusius talem habuit exitum vitæ, idque appa-
ret ex epistola Petri Mauriaceni ad Episcopos
Narbonensis Galliarum. Henricus ex Monacho,
Brusij vestigia secutus est: in eum Bernardus
scribit Alphōso Comiti Volcarum, ac senten-
tias Henrici morèque damnat. Cum autem id
malum in dies latius serperet, ipse Tholosam
est profectus, ut ciues concionibus suis ad de-
pellendos improbatæ sectæ defensores horta-
retur. Extat ipsius ad Tholosates epistola, quæ
eorum per id tempus in hereticos odium com-
mendabat. Cæterum nec Brusij supplicium, nec
Bernardi conciones sectæ progressus impedi-
re potuerunt. Tholosa, Albiga, Carcasso, Biteræ,
Agatha, Castrum, Vaurum, ac singula ferè op-
pida vicique Volcarum in sectam transiere.
Admoniti Albigenses ut ad sanitatem animi re-
dissent, audientes non erant. Innocentius eos
armis persequendos existimavit, eiusque rei
gratia Milonem, uti diximus, legatum in Gal-
liam misit: quem anno 1209. ad idem bellum
ex Francis proceribus secuti sunt Odo Dux
Burgundiæ, quatuor Comites, Episcopi duo,
Archiepiscopus Senonum, multique præterea
nobilissimi viri ac belli artium peritissimi. Rai-
mundus Comes Tholosatum circa Valentiam
ad Rhodanum eis obuiam venit, malè sibi consci-
sectæ enim fauerat, ac verebatur ne in sua im-
perum facerent, proptereaque Miloni se au-
dientem professus est, qui eum in templo Ægi-

dij veste nudatum, frequentissimo hominum
cetu, virgis cecidit. Initium belli Byteræ fuere,
antiqua ciuitas Volcatū ad Obrim, Prolemæo,
Seuero & veteribus cognita, irruptione mili-
tum capta, direpta, incensaque est: ciues ad
vnum trucidati rebellionis suæ pœnas dedere:
Inde Carcassonem itum. Carcasso ad Atacem
fluum sita est. oppidani cū aliquādiu resti-
tissent, deditioem fecere ea lege, vt ipsis saluis
atque incolumibus migrare aliud liceret. Quis
ei oppido præficiendus foret, in castris delibe-
ratum est: sententijs omnium Simon eam pro-
uinciam suscipere iussus. is erat Comes Mon-
fortij, in finibus Carnutum, summo genere na-
tus, prudentiæque ac fortitudine singulari. Ca-
strenses eorum exemplo & ipsi portas aperue-
re, antequam vis fieret. id est oppidum Albige
vicinum, appositum Acuto amni, qui è Geben-
nis lapsus in Tarnem influit. Albiga ipsa, quæ
sectæ nomen dedit, Simoni aliquantò post de-
dita est. Cæteri proceres domum redierant.
eorum discessu cognito, Petrus Rex Tarraco-
nensium Carcassonem repetebat, quod ante
deditioem summum in eam imperium ha-
buisset: & Raimundus quærebatur suæ ditio-
nis oppida sibi erepta, eiusque rei gratia ad In-
nocentium Romam est profectus, etsi frustra:
nihil enim ab eo impetrare potuit. inde ad
Othonem Cæsarem, & Philippum Regem se
contulit: vt eorum opera res suas recuperaret.
ne à Rege quidē quicquam obtinuit. Interim
Synodus Aueñione habita est, ac iudicio pa-
trum Tholosanis sacrificio interdictū, quod

hæreticos vrbe sua non expulissent. Milo illi Synodo præfuit, nec multò post fato functus est. Raimundus, qui cùm precibus nihil à Pontifice, nihil à legatis eius, quasi impiorum fautor impetrasset, vi vtendum existimauit, vsus auxilio Petri Regis Tarraconensium sororij sui Comitis Conuenarum, Comitris Fuxensis, propinquorum suorum, aduersus quos Simon magnas res gessit. Ipsi erat paternæ indolis filius Almaricus, quem Manasses Aureliæ Episcopus patris rogatu militari baltheo donauit, qui honos illis temporibus apud omnes Europæ gentes maximus habebatur. Hæc fiebât anno 1213. Hostes cognita paucitate militum Simonis, statuerunt antequam maiores copias cogere posset, cum eo confligere: ipsi ingentem exercitum habebant, aduersus quem Simon 800. equites in aciem eduxit, & paucissimos pedum numeros. Exeunti quidam cõsiliu dabat numerandi militis cui vir fortissimus respondit. Non numero, sed virtute victorias parari. Igitur eius & sociorum acerrimo concursu, cùm aliquandiu pugnatum esset, Petrus Rex cecidit. illo occiso comites profugere, desideratis amplius octodecim hominum millibus. Extat historia eius prælij rerumque in Gothia à Monfortio gestarum, scripta ad Innocentium tertium à Petro cognomine Sarnensi. Sarnense monasterium est in finibus Carnutum, vbi is autor Cisterciensis monachus fuit.